
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo 
 

Determinazione n°1165  del 27/09/2018 
 
Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria delle opere e impianti del Sistema Idrico 

Multisettoriale Regionale di cui alla Convenzione tra ENAS e Assessorato dei 
LL.PP. RAS del 23.10.2015 - Intervento q1.13: riqualificazione ed efficientamento 
del sistema di erogazione e supervisione 
Servizio di analisi dei costi necessari all'allaccio delle forniture elettriche per n° 4 
(quattro) siti periferici del sistema di telecontrollo del canale Sinistra Tirso - 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2° lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 - importo 
complessivo € 400,00 oltre IVA - Affidatario: E-distribuzione S.p.A. 
CUP: I74H15001040002 
CIG: Z9E24FB206 
Affidamento, impegno di spesa e pagamento 
RUP: Ing. Andrea Caddeo 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

ViSTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/3 del 03.07.2018 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 23 del 7 giugno 2018 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2018”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4.    

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 

direzione del Servizio Programmazione e Telecontrollo sono state conferite al dirigente Corrado 

Rossi; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo n° 736 del 

23.07.2012 a mezzo della quale viene nominato l’ing. Andrea Caddeo Responsabile Unico del 

Procedimento di tutti gli interventi relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture di competenza del 

Servizio Programmazione e Telecontrollo nell’ambito delle attività poste in capo al ‘Settore 



Telecontrollo’ salvo per specifici interventi di carattere eccezionale per i quali si procederà ad apposita 

designazione; 

VISTA la Legge Regionale 09.03.2015 n° 5, che ha autorizzato il ricorso a uno o più mutui o prestiti 

obbligazionari a copertura, tra l'altro, di interventi di manutenzione straordinaria di opere e impianti del 

Sistema Idrico Multisettoriale (SIMR); 

VISTA la Convenzione prot. 23042 del 23.10.2015 stipulata tra ENAS e Assessorato dei Lavori 

Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna per effetto della quale l'ENAS risulta Soggetto 

Attuatore degli interventi sul SIMR in essa elencati e finanziati in forza della citata L.R. 5/2015; 

VERIFICATO che l'intervento elencato nella suddetta convenzione al punto q1.13 prevede la 

"riqualificazione ed efficientamento del SIMR finalizzato alla valutazione dei fabbisogni idrici per la 

riduzione della vulnerabilità in riferimento a differenti possibili scenari climatici"; 

CONSIDERATO che si é ritenuto concentrare le risorse finanziare disponibili sulle criticità del sistema 

di telecontrollo del canale Sinistra Tirso; 

VISTA la determinazione del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell'Assessorato dei Lavori 

Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna prot. n° 31971 rep. n° 1169 del 08.08.2017, con la 

quale viene approvato il progetto di fattibilità tecnico - economica elaborato dal gruppo di 

progettazione dell'ENAS nominato con determinazione del Direttore del Servizio PT n° 466 del 

16.06.2016; 

CONSIDERATO che il quadro economico del progetto approvato prevede l'allacciamento alla rete di 

distribuzione dell'energia elettrica di n° 8 stazioni del sistema di telecontrollo del canale Sinistra Tirso; 

VISTA la determinazione n. 1383 del 20.09.2017 di affidamento all'operatore economico E-

Distribuzione S.p.A.del servizio di analisi dei costi necessari all'allacciamento delle 8 stazioni;  

VISTI i preventivi che, in seguito a tale stima dei costi, E-Distribuzione ha redatto per gli allacciamenti 

richiesti, e che vengono elencati nella seguente tabella: 

 

 

STAZIONE 

Importo 
Inc. IVA 

Protocollo e Data 
Preventivo 

Data 
scadenza 

Località 
Cod. 
rintracciabilità 

STRADA XXII EST S.N. - 09092 
ARBOREA 161188614 19.121,62 

2097 del 
29.01.2018 17.07.2018 

SASSU FASCIA 35 S.N. - 09092 
ARBOREA 161189726 37.467,87 

2105 del 
29.01.2018 17.07.2018 

STRADA X OVEST S.N. - 09092 
ARBOREA 161227002 29.878,54 

2096 del 
29.01.2018 16.07.2018 

STRADA XXII EST S.N. - 09092 
ARBOREA 161229627 27.997,04 

2099 del 
29.01.2018 17.07.2018 

STRADA XVIII EST S.N. - 09092 
ARBOREA 161230260 21.868,08 

2100 del 
29.01.2018 18.07.2018 

LOCALITA' BENA CANU S.N. - 
09092 ARBOREA 161231150 43.139,04 

6715 del 
27.03.2018 19.09.2018 

STRADA XXVI EST S.N. - 09092 
ARBOREA 161232330 12.041,44 

2098 del 
29.01.2018 16.07.2018 

VIA DELLA BONIFICA S.N. - 09098 
TERRALBA 162306990 2.488,51 

2106 del 
29.01.2018 15.07.2018 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che fino al 03.07.2017, data di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 

anni 2018-19-20 e Bilancio di previsione di Cassa 2018, é stato possibile impegnare risorse sufficienti 

per tre soli allacciamenti, precisamente quelli con codice di rintracciabilità 161230260 (Determinazione 

SPT n. 532 Bis del 09.04.2018), 161232330 (Determinazione SPT n. 533 Bis del 09.04.2018) e 

162306990 (Determinazione SPT n. 534 Bis del 09.04.2018); 

ATTESO che, non appena approvato il bilancio, si é dato avvio al procedimento per l'impegno delle 

risorse necessarie ai rimanenti cinque allacci, precisamente quelli con codice di rintracciabilità 

161188614 (Determinazione SPT n. 764 del 18.07.2018), 161189726 (Determinazione SPT n. 765 del 

18.07.2018), 161227002 (Determinazione SPT n. 766 del 18.07.2018), 161229627 (Determinazione 

SPT n. 763 del 18.07.2018) e 161231150 (Determinazione SPT n. 767 del 18.07.2018); 

VERIFICATO che non é stato materialmente possibile perfezionare i pagamenti e le pratiche di 

accettazione dei preventivi nei tempi richiesti per quattro dei cinque allacciamenti, per cui l'unico dei 

cinque allacciamenti per il quale risulta perfezionata la pratica di accettazione del preventivo risulta 

quello con codice di rintracciabilità 161231150; 

CONSIDERATO che per i rimanenti allacciamenti occorre pertanto una riformulazione degli stessi; 

SENTITO, per competenza, il Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche, che ha indicato quale 

affidatario del servizio di analisi dei costi per gli allacci di che trattasi l'operatore economico E-

distribuzione S.p.A., ed ha provveduto ad inviare loro la richiesta di preventivo; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza all'art. 33 dell'allegato C alla delibera dell'Autorità dell'Energia 

Elettrica il Gas e il Sistema Idrico n° 654715, per dar corso alla richiesta di cui sopra, E-distribuzione 

ha richiesto un anticipo di € 100,00 + IVA per ogni sito, che sarà eventualmente detratto dalla cifra 

complessiva per gli allacci qualora i preventivi che seguiranno dovessero essere accettati dall'ENAS; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 é possibile 

l'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi per importi inferiori a 40'000,00 euro anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che il codice di contabilità di gestione risulta DV242; 

CONSIDERATO che é stata richiesta dall'ENAS agli Enti interessati la prescritta dichiarazione 

liberatoria tramite modello telematico DURC; 

CONSIDERATO che la somma complessiva, pari a € 488,00 di cui € 400,00 per imponibile e € 88,00 

per IVA, trova capienza sul capitolo U2.02.42.09/2018 (L134-q1.13-SIMR: riqualificazione, 

efficientamento sistema erogazione e supervisione); 

CONSIDERATO che la spesa è stata programmata dal Servizio Programmazione e Telecontrollo; 

CONSIDERATO che, come d'uso per affidamenti di questo tipo, la spesa deve essere interamente 

versata in anticipo e la fattura verrà emessa solo ad avvenuto pagamento; non risulta pertanto 

necessario alcun documento contabile, fiscale, tecnico o di altra natura da anteporre al pagamento, 

che può quindi essere autorizzato contestualmente all'assunzione dell'impegno di spesa; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, che si intendono qui interamente riportate: 

 

- L'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio 

di analisi dei costi necessari all'allaccio delle forniture elettriche per n° 4 (quattro) siti periferici del 

sistema di telecontrollo del canale Sinistra Tirso, da effettuarsi nell'ambito dell'intervento q1.13 

(riqualificazione ed efficientamento del sistema di erogazione e supervisione) di cui alla 

Convenzione tra ENAS e Assessorato dei LL.PP. RAS del 23.10.2015 (Interventi di 

manutenzione straordinaria delle opere e impianti del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale) 

per l'importo contrattuale complessivo di € 400,00 oltre IVA (€ 488,00 inclusa IVA al 22%) alla 

ditta E-distribuzione S.p.A. con sede legale in Via Ombrone, 2 - 00198 Roma - Codice fiscale e P. 

IVA 05779711000 

- L' impegno di spesa a favore della citata Ditta E-distribuzione S.p.A. dell'intero importo, pari a 

€ 488,00 (di cui € 88,00 per IVA), sul capitolo U2.02.42.09/2018 (L134-q1.13-SIMR: 

riqualificazione, efficientamento sistema erogazione e supervisione); 

- l'autorizzazione al pagamento dell'imponibile, pari a € 400,00, a favore della citata Ditta E - 

distribuzione S.p.A.; 

- l'autorizzazione al pagamento dell'IVA corrispondente, pari a € 88,00, alla RAS - Regione 

Autonoma della Sardegna - Codice fiscale 80002870923; 

 

La presente determinazione é da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 

33/2013. 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

SPT/ST/AC 

Il Direttore del Servizio 

 

Ing. Corrado Rossi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


